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MENSAGEM N° 76 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 16 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagdo dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO, NO
VALOR TOTAL DE R$ 461.000,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E UM MIL REAIS),
VISANDO AO ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL”, para que seja
apreciado em regime de urgéncia, nos termos do ‘“caput” do artigo 43, da Lei Orgéanica do
Municipio, bem como observadas as disposi¢des pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa
Legislativa.

Os créditos adicionais constantes do presente projeto de lei, se fazem necessarios
para:

e R$ 80.000,00 - promover o repasse de recursos financeiros a Irmandade da Santa Casa de
Misericordia de Guariba, mediante excesso de arrecadagdo verificado através do repasse
de recursos pelo Fundo Nacional da Satde — conforme Portaria n® 1464, de 30/06/2021;

e R$ 100.000,00 - contratagdo de servigos para estruturagdo da rede de atengdo
especializada em saude publica;

e R$ 120.000,00 - empenho da folha de pagamento dos servidores municipais da atengéo
basica em saude publica;

e R$ 41.000,00 - empenho da folha de pagamento dos servidores da Vigilancia
Epidemiologica; e,

e R$ 120.000,00 - custear despesas de contratagdo de pessoal temporario, para o
desenvolvimento de a¢gdes de saude publica para enfrentamento da epidemia causada pelo
COVID 19 (novo Coronavirus).

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhegam a importincia deste projeto de lei, colocando-o em discussio e votagdo, haja vista ser
projeto de relevante interesse publico.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de elevada
estima e consideragdo.

Respeitosame i

Prefeito‘M unicipal

A Sua Exceléncia o senhor Vereador TIAGO CESAR ELIAS FRANCISCATI, Dignissimo
Presidente da CAmara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo
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PROJETO DE LET

AUTORIZA A __ABERTURA _DE __CREDITOS __ADICIONAIS, NO
ORCAMENTO GERAL DO _MUNICIPIO, NO VALOR TOTAL DE RS 461.000,00
(OUATROCENTOS E SESSENTA E UM MIL REAIS), VISANDO AO ATENDIMENTO DE
DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

CELSO ANTONIO ROMANO, Prefeito do Municipio de Guariba, Estado de Séo

Paulo, faz saber que a Camara Municipal de Guariba, em sessdo , realizada no dia
de de 2021, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte...
LEI:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢amento
Geral do Municipio, junto a Secretaria Municipal de Saude, crédito adicional no valor de R$
80.000,00 (oitenta mil reais), para fins de repasse a Irmandade da Santa Casa de Misericordia de
Guariba, mediante excesso de arrecadagéo verificado através do repasse de recursos pelo Fundo
Nacional da Satde — conforme Portaria n° 1464, de 30/06/2021.

Artigo 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢amento
Geral do Municipio, junto & Secretaria Municipal de Saude, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para fins de contratagdo de servigos para estruturagéo da
rede de atengdo especializada em saiude, mediante superavit financeiro apurado em Balango
Patrimonial do exercicio de 2.020.

Artigo 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orgamento
Geral do Municipio, junto a Secretaria Municipal de Saude, crédito adicional especial no valor de
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para empenho da folha de pagamento dos servidores
municipais da aten¢fio bésica em saude publica, mediante superavit financeiro apurado em
Balango Patrimonial do exercicio de 2.020.

Artigo 4° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢amento
Geral do Municipio, junto & Secretaria Municipal de Saude, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais), para empenho da folha de pagamento dos
servidores da Vigilancia Epidemiol6gica, mediante superavit financeiro apurado em Balango
Patrimonial do exercicio de 2.020.

Artigo 5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orgamento
Geral do Municipio, junto & Secretaria Municipal de Saude, crédito adicional especial no valor de
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), destinado a custear despesas de contratagéo de pessoal
temporario, para o desenvolvimento de ag¢des de saude publica para enfrentamento da epidemia
causada pelo COVID 19 (novo Coronavirus), mediante anulagdo parcial e/ou total de dotagdo
or¢amentaria propria, constante na Lei Orgamentéria para o exercicio de 2021.
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Artlgo 6° - Para os efeitos do que dlspoe o artigo 165, I e II da Constituigéo

Federal que versa sobre as leis financeiras do municipio, fica a Contadoria Municipal autorizada
a proceder a inclusdo do presente programa nos anexos da Lei n° 3.076, de 29 de setembro de
2017, que aprovou o Plano Plurianual para o quadriénio 2018/2021, bem como, a inclusido nos
anexos da Lei n° 3.374, de 15 de outubro de 2020, que estabeleceu as diretrizes orgamentarias
para o corrente exercicio.

Artigo 7°- A abertura dos créditos adicionais sera promovida por Decreto do
Executivo Municipal.

Artigo 8° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogando-se as
demais disposi¢des em contrério.

Prefeitura Municipal de Guariba, em 16 de novembro de 2.021.

Prefeito Municipal

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.b




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projetc de lei a CAmara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito suplementagfo (superavit) no valor de R$ 100.000,00 , ser4 coberto
com recursos provenientes de superdvit financeiro apurado no Balango Patrimonial do
exercicio de 2020 para Custeio da Atengdo Especializada para a estruturagio da Rede de
servigos da saude,. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Orcamentaria: 02.05.01 ! Secretaria de Satde
Funcional: 10.302.0039.2.121000.3.3.90.39 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica )
Ficha: 123 ) IValor: R$ 100.000,00
Codigo de Aplicagio: 302.0001 — Fonte 5 Federal ~

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 11 de Novembro de 2.021.

‘Nome: Joyce Fagunidedde Oliveira.

Cargo: Contadora ) \

Ll ¢ Ribeiro
G\ 41/512.805-5
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ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANGQC -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, soiicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito especial (superavit) no valor de R$ 120.000,00, decorrente de saldos
de anos anteriores, para as despesas com o pessoal da folha de pagamento da atengio
basica. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 10.301.0038.2.120000.3.1.90.11 — Vencimento e vantagens fixas
Ficha: NOVA | Valor: R$ 120.000,00

Cédigo de Aplica¢do:301.0002— Fonte 5

e

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 09 de Novembro de 2.021.

Nome: Joyce Fagundes de Oliveira
~Cargo: Contadgra



ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANOQ -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto Ge lei 8 Camara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para accrrer com as seguinies despesas:

Abertura de crédito suplementagdo por anulagio no valor de R$ 41.000,00 para as
despesas com a folha de pagamentc do pessoal da Vigilancia Epidemiologica.
Classificado e codificado conforme segue:

Anulacgio

Unidade Orcamentaria: 02.05.01 Secretaria de Saude
Funcional: 10.305.0041.2.123000.4.4.90.52 — Equipamentos e mz*crial permanente
Ficha: 156 | Vaioi : R$ 20.200,00

Codigo de Aplicagiio:303.0003— Fonte 1 Proprio

Unidade Or¢camentdria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 16.302.0039.2.121000.3.1.90.13 — Obrigagdes Patronais
Ficha: 116 ~_{Valor: R$ 20.800,00

Cdédigo de Aplicag¢iio:302.0000— Fonte 1 Proprio

Suplementagio
Unidade Or¢camentsria: 02.05.01 |Secretaria de Saide
Funcional: 10.305.0041.2.123000.3.1.90.11 — Vencimento e vantagens fixas
Ficha: 146 [ valor: R$ 17.000,00
Cdodigo de Aplicagiio.203.5003 -- Fonte 1 Préprio
Unidade Or¢amentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 10.305.0041.2.123000.3.1.90.13 — Obrigacdes Patronais
Ficha: 147 | Valor: R$ 18.600,00
Cédigo de Aplica¢io:303.0003 — Fonte 1 Py8prion,

|

\



Unidade Or¢camentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude

Funcional: 10.305.0041.2.123000.3.1.90.16 — Outras despesas variaveis — Pessoa Civil

Ficha: 148 | Valor: R$ 6.000,00

Cdédigo de Aplicac¢iio:303.0003 — Fonte 1 Proprio

Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 04 de Novem e 2.021.
445

Nome: Joy aéundes de Oliveira
Cargo: Contadora




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto de lei & CAmara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito suplementagio por anulagdo no valor de R$ 120.000,00 para as
despesas com a contratagdo de pessoal temporario (processo seletivo) para suprir a
demanda, ja que o municipio encontra-se em situagdo de calamidade publica, diante do
iminente perigo da presenga do Virus Coronavirus (COVID 19). Classificado e
codificado conforme segue:

Anulagao

Unidade Or¢amentaria: 02.05.01 I Secretaria de Saude

Funcional: 10.301.0039.2.121000.3.1.90.13 — Obrigag¢des patronais

Ficha: 116 | Valor: R$ 120.000,00
Cédigo de Aplicac¢do:302.0000— Fonte 1 Préprio

Suplementagio

Unidade Or¢camentaria: 02.05.01 I Secretaria de Saude
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.1.90.11 — Vencimento e vantagens fixas
Ficha: NOVA | Valor: R$ 87.000,00

Codigo de Aplica¢fio:312.0012— Fonte 1 Proprio

Unidade Or¢camentaria: 02.05.01 I Secretaria de Satude

Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.1.90.11 — Obrigag¢des Patronais

Ficha: NOVA | Valor: R$ 30.000,00
Codigo de Aplica¢io:312.0012— Fonte 1 Proprio

Unidade Orcamentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.1.90.16 — Outras despesas varidveis — pessoa civil
Ficha: NOVA | | Valor: R$3.000,00

Codigo de Aplicagiio:312.0012— Fonge T Prprio

\
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Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 04 de Nove e 2.021.
/)

Cargo: Contadora

Nome: Jo%;f@%gundes de Oliveira



